PROJETO DE LEI Nº 011/2019
“Inclui ampliação de finalidade no PPA, LDO e LOA e abre crédito adicional por Superávit Financeiro”.

 Art. 1(.
Fica o Poder Executivo autorizado a incluir ampliação na finalidade do Objetivo da Iniciativa 1020 – Programa de Incentivo a Geração de Empregos e Renda dentro do Programa 5 – Geração de Emprego e Renda, no Plano Plurianual 2018 - 2021, Lei Municipal nº 1672 de 15 de setembro de 2017, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2019, Lei Municipal nº 1757 de 26 de outubro de 2018 e na Lei Orçamentária Anual do presente exercício, Lei Municipal nº 1762 de 30 de novembro de 2018.
I - Finalidade: Realizar a locação de imóveis para a instalação de empresas, prestadores de serviços e/ou serviços delegados do estado.

Art. 2(.
Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no presente exercício, crédito especial, no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), com a seguinte classificação orçamentária:
	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADE,IND,COM, SEGURANÇA E TRANSITO

	0902
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO

	0902.11.333.0005.1020
	Programa de Incentivo a Geração de Empregos e Renda

	3.3.9.0.36.00.00.00.00-0001
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
	R$
	7.000,00

Art. 3(.
Servirá de recurso para dar cobertura ao crédito especial, aberto pelo artigo anterior, o Superávit Financeiro verificado no exercício anterior no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), referente ao vínculo 0001 – Recursos Livres.

Art. 4(.
A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, aos 30 dias do mês de janeiro de 2019.
Neuri Casagrande

Prefeito Municipal em Exercício

MENSAGEM ao Projeto de Lei nº 011/2019
Excelentíssima Senhora Presidente,

Ilustríssimos Senhores Vereadores,

Encaminhamos a este distinto Poder Legislativo Municipal, para estudo, análise e posterior aprovação, o Projeto de Lei nº 011/2019, com a seguinte:
JUSTIFICATIVA: Este Projeto de Lei visa incluir a possibilidade de o Município Realizar a locação de imóveis para a instalação de empresas, prestadores de serviços e/ou serviços delegados do estado.